D E C A N V S C A F T E R I Q V E P R O F E S S O

res facultatis Theologicae, Gñalis studii Coloniensis

Imperialium Legum Doctori, DN. Iohanni

Reuchlin Sueorum Confoederationis

Iudici, moranti Stutgardia; sibi uene

rando atq; dilecto Salutem, & spi

ritum intelligentiæ sanum.

F VIT nobis spectabilis ac egregie vir, post proximas Nundi nas Francofordenses oblatus quidam libellus sub titulo Speculi ocularis, tuo nomini inscriptus, quem dum nonnullis ex nostris reuisendum examinandumq; tradidissemus Comperimus in eo, quod neq; ex te, neq; ex quoq; cōchristiano nio sperabam⁹, te scilicet in eo libello in modum consultationis, omnibus tuis uitribus annixū ut Reuerendis. in Christo patri & Principi Elebori domino nostro gratioso Vteli Archipræsuli Moguntino, ac per illum Serenissimæ Imperatoriæ Maiestati persuaderes, super negocio librorum Iudaicorum, quatinus idem negotiū laudabiliter per candem Cæsaream Maiestatem cœptum, interuerteres.

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

Quod ut commodius (ut tibi forte uisum fuit) faceres, multa ad rem impertinētia latissime porrecto calamo, quasi quicquid tibi in via qua ibas hic illicq̄ occurrere potuit, decerpere uoluisses, in unum coegisti. Quo factum est, ut festinus ad terminum quo properabas, non satis probaueris an rosas forte, an male olentes flores inconcinne in sertum componeres, ac per hoc non solum nimiae fautoritatem Iudaicæ perfidiae notam improvidus apud Christi annos lectores incurriſti. Sed & Iudeis ipsis, crucis & sanguinis quo nos loti & redempti sumus inimicis (qui uti nobis relatū est) huc tuum tractatum uernacula nostra lingua editum & impressum legunt & circumferunt, occasionem praestitisti quo amplius nos irredeant, quādo inter Christianos & quidem inter eos qui doctrinam putantur, te unicum inuenerint, qui suam causam agat, tutetur ac defendat, quasi nec Christum, nec Virginem matrem, nec Apostolos, nec fidem nostram intemeratam blasphemant aut uituperent. Sed quicquid faciunt, aut maiores eorum scripserūt in sui defensionem & nulli in praeiudicium aut uituperium fecerint. Et quia ut illud Imperatoriæ Maiestati sufficienter persuadere posses, uarias & quidē inualidas rationes adduxisti, autoritates quoq̄ diuersas scripturæ sacrae, & utriusq; iuris renitentes ad sensum quē tu uolebas contorsisti, nonnullas etiam positiones scandalosas, male sonantes, & piarum aurium offensiua hinc inde interseruisti, quo suspicetum te reddidisti, quasi non casta pure ac sinceriter ut oportet de fide, de scripturis sacris, de ecclesiasticis tractatoribus sentias. Quod nobis uehementer & plus q̄ dici pōt dolet, utputa cōmembro nostro infirmato pro christiana pietate condolentibus Nam teste Apostolo. Omnes unum corpus sumus quorquot in Christo baptisi sunt. Ne ergo malum hoc in alios latius serperet, neq; tu in eo computresceres, neue perfidi Iudei in immētum gloriaretur, mature deliberauimus de modo quo per nos & alios quorum id maxime interest huic malo occurreretur. Verū paucis exactis diebus Venerandi Magistri Nostri Arnoldus de Tunsgari, necnon Frater Conradus de Ulma, sacrarum literarum professores eximii, nobis quasdam literas exte ad se datas ostenderūt, quibus reuera nō parum suimus exhilarati, q̄ illis infirmitatē tuā

AD IO. REVCH. LIB. SECUND.

& improuidum errorem humiliter & catholice fatebaris, rogando eosdem quatenus te nostro Collegio commendarent, ac singula in partem meliorem interpretarentur, quod & ipsi diligenter cum magna charitate, quemadmodum petisti, facere curauerunt, effe ceruntque ut te catholicum ecclesiæ uerum & obedientem filium reputamus & reputabimus, si quod uulgo incaute sparsisti recolli gere studeas, & lapides tollas quibus alii in via dei sunt offensi, sicut in Hieremia scriptum est. Tollite de via lapides. Verum, quia te scripsisti non meminisse ubi nam speciatim scandali occasionem praestitisses, aut scripturas exposuisses aliter quam patiatur intellectus ecclesia. Icerco literis his nostris illorum indicem implicatum transmittimus, in quo annotatae habentur propositiones & allegationes sparsim per te ex scriptura sacra, & ex utroque iure imperitenter allatae. Super quibus (uti nobis uisum est) in defensione tua latine edita ac consultationi iuncta NON SATIS pro fideli tua synceritate te expurgasti. Quare petimus, ut per tua scripta nientem tuam latius deuelando nos informes, aut exemplo humili & sapientis Augustini palinodiam cantando retractes. Haec enim est ingenua & uere christiana cum charitate seueritas, corrigere atque emendare aut etiam destruere opus quod improuida & male circumspecta festinanta struxit. Nam sic (ut uerbis tuis utamur) integritatem in te suam fides incontaminata custodiet, illuminante te Christo, qui ad ædificationem aliorum te salvum & ineolumem seruet. Vale. Ex Colonia, nostri Decanatus sub sigillo, die secunda, Mensis Januarii. Anno domini M.D.XII.

F. CONRADVS KOLLIN DE VLMA THE
ologiae professor, ordinis Prædicatorum, Egregio Imperia
lium Legum Doctori Ioanni Reuchlin, Sueuorum
Confœderationis æquissimo Iudici. Cum com
mendatione Salutem plurimam, & an
num felicem.

C LARISSIME DN. Doctor, mittit facultas nostra the
ologica Coloniensis, quæ emendandæ uidentur propositio
nes, quas tractatus uester continet. Optatque ut super emenda
tione q ii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

tione eiusmodi Propositionum quantocius mentem uestrā cōdē
significetis. Arguitur nanq; negligentiae, quia non agit ut quae plu
rimo scandalō sunt, emendetur &c. Charissime domine Doctor,
non dubito, Dominatio uestra confidat in me ut amicum, & pro
fecto amici munus effecisse & facere me arbitror, & ut amicus cō
sulo fideliter, Res in eo statu est. Effeceram ego ut facultas dicta,
uobis pariter cum propositionibus scriberet earum defectū, qua
liter etiam emendandæ essent, superuenerunt hinc inde scripta
quæ tractatum illum grauiter accusant, simul & facultatē ipsam,
quia non celerius contra Dominationem Vestram procedat, atq; librum ipsum condēnet. Quibus permota facultas ipsa, consul
tius fore iudicauit, si propositiones ipse primo Dominationi Ve
stræ exhibeātur. Possetis nanq; (ut aiunt) uelle proteruire atq; cō
tumaciter quæ scripsistis defensare. Quo fieret ut aliter procede
re oporteret. Ut ergo facultas ipsa non uideatur partialis, atq; uo
bis colludere, uoluit primo exhibere propositiones sperās ad meā
sponsonem, q; ut uirum bonum decet non recusabis uos, im
mo magis Propositiones & dicta submittere correctioni faculta
tis, quæ ex post Dominationē Vestram plene informabit, in quo
dicta aliqua deficiant. Informationē quoq; dabit aluo honore ea
emēndandi. Nō est facultas ad confusionē Dominationis Vestrae,
sed ad saluandum honorem prona, cum tot per me percipiāt
egregias Dominationis Vestrae laudes. Dominatio Vestra in hoc
oro suppliciter roganti acquiescat, humiliter facultati cum præ
sentium Latore rescribat, atq; ei dicta submittat. Neq; indignum
arbitretur facere, quod Sanctissimi, atq; Ecclesiæ Luminaria face
re non dedignati sunt. NON MIRVM SI IVRISTA
THEOLOGICAS NON ATTIGERIT SVBTI
LITATES. Parcat iteram confidentius scribenti dominus
meus. Videbitis multa min⁹ bene sonare. Quæ forsan Iuristæ ual
de bona uidentur. Sunt religiosi & seculares qui omnes expectant
sentētiā nostrā facultatis. Et quantum ego aduertere possum,
omnes parati sunt aduersus uos insurgere. Si autem per Iudicium
facultatis nostrā absolut, fueritis, nemo erit qui condemnabit.
Dat. Coloniæ in octava Innocentum. Anno. M. D. XII.

IO. REVCH. LIBER SECUND.

Ioan. Reuchlin Phorceñ. LL. Doctor Celeberrimæ
Facultati Theologiæ Colonensi.

S. D. P.

AD Circiter XVII. Kalcñ. Februarias, Colendissimi Patres,
eximii Sacraru literarum Doctores, redditæ est mihi epi/
stola quædam uestra, omni genere optimarum uirtutū in/
signita, ut quæ a recte uiuendi sentiēdīq officina processerit, data
secundo Ianuarii die. In qua & pietatem in Deum, & charitatem
erga proximum uestram illam peculiarem sole clarius ostendi/
tis, & eum qui misere in latrones iam pridē inciderat, ab eisdēq
dispoliatum, uino primum acri atq mordace, deinde oleo Pallia
dis fructu sanare pro incredibili humanitate uestra officiole co/
namini. Det Opt. Max. ille deus noster pro fidei orthodoxæ zelo
uestro, quo fideles eius dispensatores, talentum uobis creditum
cū foenore satagit, reddere, simulq pro effluente in me charita
te uestra qua me a dedecore, infamia, contemptu, & despectione
præseruare, custodire, uendicare clemēter studetis, & uobis & col/
legio & illustri Vniuersitati uestræ diuinam benedictionem ex
Sion, ut uideatis bona Ierusalem, per quē & pax nobis. Cū enim
plurimi quos mea uoluntate conscientiæq nunq læserim, imma
ni & acerbissima inuidia liuoreq in meam perniciem propensi,
ut accipio, quotidie uos effreni tumultu adoriantur, petentes im
mo urgentes, ut me qui Theologicum Synthema Siboleth eadē
literatura quæ illis placeat exprimere nō ualeo, in ipso Iordanis
transitu iuguletis. Vos uiri, uos inquā uiri prudētissimi, & animo
nō effeminato fortissimi, nullis aduersariorum meorum factio/
nibus fracti, sed ut flores inter multas spinas atq sentes orti, hone
stiores & sapientiores cæteris, non facile conseruum uestrum mit
titis in carcerem, sperātes, quoniā dominus eximat uos pariter à
tortoribus, ab omniq debito liberet, eo q conseruum uestrum si
tis commiserati, Iccirco imitamini Dominum nostrum, qui om
nia sciens & omnia præuidēs dixit, Adam ubi es? Cupitisq primū
experi sim ne desertor, an amator ueritatis Catholicae. Quare
propositiones quædam ex meo Consilio de cremandis Iudeorū
libris dato, quæ uobis friuolæ, scandalosæ, & minus bene sonantes

q iii

E P I S T . I L L V S T . V I R O R V M A D

uideantur,excepistis,earumq; exemplum ad me uestris cum lite
ris transmisistis,desyderantes;ut post declarationes prius a me si
mul cum Consilio meo editas,latius mentem meam reuelando
Vestras Dominationes informem,quia non satis pro fidei mea
synceritate,secundum q; uobis uisum sit,me expurgauerim.Vbi
profecto latere non potest,sed se ipsam plane ostendit ingeuit
tus humilitatis uestrae,qui ut unanimes idem ipsum sentiamus,
nihil per contentionem,necq; per inanem gloriam,in uera quidē
humilitate a me poscitis ulteriorē informationē.Ego uero agno
scēs ingenii mei tenuitatem quod sentio q; sit exiguum,explicare
T H E O L O G I C A S S V B T I L I T A T E S mihi tanquam
Laico,& quidem Digamo temere non arrogauero, cui explicati
ones fidei & singulares eius decisōes recte licebit sine culpa igno
rare.Defero autem omnem huiuscmodi honorem excellenti
simā Facultati uestrae,paratus nunc & semper ubi cūq; errauerim
benigne potius corrigi in misericordia a iusto,q; ut caput meum
impinguet oleum peccatoris.Quod ex eo maxime patere potest,
quia cum iam ex libello Iohannis Pfefferkorn intellexeram quo
dam pūsillos forsan & minus perfectos scandalum potuisse pati,
occasione Consilii mei antea per renunciatores publicati,tum
mox ipse ego,a nemine adhortatus,coactus aut requisitus,men
tem meam declaraui latine,paratus tunc easdem declarationes
in lingua uernacula & uulgari edere,nisi breuitate temporis & im
pressoris impedimento,fuissem retardatus,ad quod etiam hodie
paratus existo,inde sperans probabiliter q; per eas erigerentur,si
qui forte cecidissent,nec de cætero casum paterentur qui starent.
Quia uero ubiorem declarationem desyderatis,facile itelligo
me propositi mei finem non esse consequutum.Vt igitur petit
oni uestrae pro mea uirili satisfaciā,& circuitus uitentur inanes,
& itineris longi uaria caueantur discrimina, simulq; inutiles expē
sae ac superuacui labores hinc & inde tollantur, uestrum omni
laude dignissimum & ornatissimum collegium oro obsecroq;,&
ab uniuersis uobis q; humili me ita peto,ut maiore cura,maiore
studio,nullo modo possim ut uos ipsi ad me dare quas desydera
tis siue nouas seu ueterum extensiueras declarationes (dum quid

xii p

I O. R E V C H L I B E R S E C V N D.

cui SATIS sit nescio) eisdemq; cum proprio nūcio etiam me
is expensis mihi transmittere pro fraterna charitate dignemini,
ut illis uisit sollicite cogitemus in alterutrum seruare unitatem
spiritus in vinculo pacis, quatenus idem sapiamus, & in eadē per
maneamus regula, ad reædificationem offensoriū, & famæ meæ
permanentiam, & deuotionis uestræ præconium. Sin autem rigo
re quodam, ne dixerim sœuria, istis meis precibus tam humilibus
acquiescere nolueritis. Sed potius me cogere, ut ego ipse mentis
meæ ubiores declarationes prior offeram, quod tamen formi
dare me non sinit incredibilis erga uestras humanissimas discreti
ones fiducia mea, saltem de eo ipso quoq; per literas uestras iterū
meis expensis me certiore facere, responsumq; meum clemen
ter expectare sine præcipitatione non dedignemini. Nec interea
quicquam aduersus me attentare, per salutem euangelicam uos
obtestor. Ne mihi bonæ famæ futuri sitis interemptores, quos co
lo & obseruo pientissimos honoris mei parentes & autores. Vale
te fœliciter uiri excellentissimi. Stutgardiae VI. Kalend. Februa
rias. Anno. M. D. XII.

Ioannes Reuchlin Phorcensis LL. Doctor, F. Cunrado
Kollin ordinis Prædicatorum, Theologiae pro
fessori Coloniæ. S. D. P.

P E R G R A T æ fuerunt, egregie & mihi dilectissime Doctor,
literæ tuæ, quarum initio annum fœlicem mihi oportas, sed
sine pace, ut sequentia indicabant. Oro autem quamprimum
ne moleste feras, q; ad te latinum hominem latino more per nu
merum singularem scribo, & non ut tu uicissim ad me pluratiue.
Iam enim illud tuum ferme totum desit & aboletuit in Romana
lingua, & nunc quotusquisq; maiores nostros imitamur. Secus
est si uernaculae scribamus. Quare deprecor tuam scribendi con
fuetudinem, ut posthac quamhumanissime singulari me nu
mero appelles, cum aliquid ad me literarum dabis. Ceterum
de firmissima erga me amicitia tua, & perspecta fide, quam in tri

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

bulatione mea reuera perq̄ humaniter ostendis, nūc ago tibi quā
tum ualeo at postea in calce negocii referam gratas gratias, &
ut spero uobis non iniocundas. Consilium quoq; tuum, prudētia
& charitatis plenum, quod mihi p̄stas, & laudo & uehementer
probo. Non enim is sum qui uellem contumaciter proteruire (ut
scribis) & resistere ueritati, p̄ssettim in rebus Ecclesiasticis, vbi
anima uertitur periculū. Nam extra Ecclesiam nulla est sperāda
salus. Quapropter absit à me, ut ab Ecclesia in illo uel atomo qui
dem recedam. Sed deo adiuuante permanebo in unitate fidei ca-
tholicae, dum spiritus hos regit artus. Quanq; in multis offendim⁹
omnes. S. Iacobo teste, Si enim quis in uerbo non effendit, hic per-
fectus est uir. Quare nolo de me iactare tantam sanctitatem, ut uel
uerbo neminem offenderim, neq; gloriabor de tanta in me sapientia,
ut uelim incautas offensiones pertinaciter defendere. Nam si
Salomon ille rex solam postulans sapientiam, iang⁹ consecutus
a domino deo tam sapientiam q̄ prudentiam multā nimis quae
præcellebat sapientiam omnium orientalium, de se ipso quidē
nō utiq; animo mentiēdi testificatus est, & dixit, Stultissimus sum
uirorum, & sapientia hominum non est mecum. Quantomagis
ego prophanus homuncio non debeo mihi arrogare tātam pru-
dētiā, ut p̄sumam cōtra collegium doctissimorum theolo-
gorum recalcitrare, potissimum in iis quae sunt theologiae subteli-
tatis, & excedunt limites facultatis meā. Iccirco in mansuetudi-
ne suscepī uerbum, quod ad me nuper scriperunt Reuerendi Pa-
tres mei Contubernales tui, suspicātes me omnibus uiribus admix-
um, quatenus negocium librorum Iudaicorum, laudabiliter per
Cæsaream Maiestatem cœptum, interuerterē. Ego uero neq; ex
literis Imperialibus neq; Archeepiscopi conicere ualui, quid fina-
liter de iis cœptū fuerit aut constitutum, nec hodie scio. Si enim
coepit fuit, ut omnes Hebraeorum libri tremarentur, præter
Bibliam, certum est q̄ fuit iniustum, etiam ex nostris consiliis, &
aliarum Vniuersitatum, quae nunc mecum habeo. Sin autem, q̄
omnes illæsi manerent, similiter certum est q̄ fuit iniostū. Quo-
modo ergo interuertere conabar cœptum negocium, quod igno-
rabam qualiter cœptum, cum ex sola ueritatis simplicitate nihil

I O. R E V C H L I N. L I B E R S E C V N D.

finistri cogitans ad ignem iudicaueram quatuor genera librorū. Primo blasphemiae. Secundo hæresis. Tertio famosa. Quarto re probatae lectionis. De reliquis neq; canones habui neq; leges. Sed q; me insimulat fautoria iudaicæ perfidiae notam incurisse. Nō assentior, & uere cum Sancto Hieronymo in A pologia super sche dulis ad Pammachium & Oceanum asserere possum, testando deum & dicere. Si expedit odisse homines, & gentes aliquas detestari, miro odio auersor circumcisionem, & obiiciat mihi quispiā cur hominem Iudaum habuerim præceptorem. Hæc ille. Nulli⁹ autem nationis quæ sub cælo est perfidiam me fouere, restis est uita mea quam duco irreprehensibilem. Qd autem uernacula lingua scripsi, sane oportuit quidē. Nam & Cæsar & Archiepiscopus quibus solis scripsi vernacula mecum egerunt, ut in Commissione Mandato & præcepto uidere licebit. Quod item ad scandalū attinet, non ego scandalī (si quod esset) autor fui, sed Proditores. Accepi n. clausum Mandatum, & reddidi clausū Consilium, quod iniuste Proditores publicauerunt, impressis etiā primitus libellis. Qua in causa obsecro te ut legas simile S. Hieronymo contigisse a Proditoribus, in libro de Optimo genere interpretandi, paulo post principium, ubi pariter inter alia sic scribit. Quid apud homines tutum erit? Et infra. Quamdiu non profero cogitata, maledicta non criminata sunt, immo ne maledicta quidem, quæ aures publice nesciant. Hæc ille. Sed renunciatores consiliorum Principis in Iure Ciuiili furca suspenduntur, quod utinam faxit Deus & faxint homines. Cum itaq; ex contumelioso libello Ioannis Pfeferkorn animaduerterem de quibusdam scriptis meis pusillos & infirmos forte scandalizari posse, quoniam nō solum difficile, sed penè impossibile sit ita librare & examinare uerba singula q; quis pponit, ut nulla esse in sensu sermōnis ambiguitas, & erronea inde opinio nulla elici possit. Tum legi relegiq; scripta mea, & a nemine coactus, sed uolūtarie atq; libenter nodos enodaui, declarauiq; intentionem meam cui uerba deseruire debent, modo meliore quo potui, licet admodum breui, idq; in latino eloquio propter angustiam temporis. Iam enim instabant Nundinæ Francofordienses, in quibus me contra priores Nundinas expurgatū

r

EPIS. ILLVST. VIRORVM AD

oportuit, ut clarus in libelli mei folio quinto continetur, parat enim erat & in uernacula quoque lingua ea edere, si non impressor breuitate tunc temporis coartatus fuisset, per quam quidem declaracionem meam satisfeci multis etiam doctissimis viris, & illustraverime omnes propositiones, uel maiorē partem earum, quas mihi præstantissimi & grauissimi patres facultatis tuae nunc transmiserunt, scribentes quod eis ipsis videatur me non SATIS pro fidei mere sinceritate super illis expurgasse. At ego quid SATIS sit eis futurum (ita me Deus amet) ignoro. Potest una eademque res altera talis esse, alteri minime. Satietas enim in solo satiandi animo consistit, pro modo recipiētis, & non rei receptae. Tu uero Doctor Egerie, mihi crede, & memorie manda, me tibi id affirmasse, pro eo desiderio quod est mihi ad illum clarissimum & doctissimum uirorum coetum, uelle me, relictis omnibus auxiliis, cupiter esse in bona amicicia facultatis tuae, & uniuersis uobis satisfacere in tua ueritatis, tamen absque dedecore meo, & sine ulla infamiae levitatisque nota, tantummodo ut sciam qualiter, & qua via. Quod ut consequar, plane uestro ingenio erit opus, non meo. Quomodo enim ego tanquam Laicus digamus, nullo gaudens clericatus ritulo uel priuilegio, possem digne quae sunt fidei ad unguem explicare prima fronte, qui solum ad implicitam obligatus sum fidei confessionem, secundum quod credit Ecclesia, ut in Iure Canonico legitur. Vestra uero tum dignitas, tum professio in altiore gradu constituta est. Vos præbyteri duplii honore digni estis, qui laboratis in uerbo & doctrina, ut & uos ipsos saluos faciatis, & eos qui uos audiunt. Si me putatis adhuc aliquo delicto præoccupatus esse, uos qui spiritales estis, ut ad Galatas scribit Apostolus, instruite me in spiritu mansuetudinis & lenitatis, considerans te ipsumne & tu tecum. Quae uerba multum ponderada sunt, sicut omnia Pauli. Te igitur iterum atque iterum oro, obtestorque, pro ueteri nostra coniunctione ac necessitudine, pro quoque summa mea in te benivolentia, & tua in me pariter, ut pro me apud præclarissimum & Primarium Doctorem Iacobum Decanum, ceterosque excellentissimos amplissimam laudis Doctores, theologosque Magistros instare uel oportune, importune, quatenus de singulari quadam huma-

AD IO. REVCH. LIB. SECUND.

nitate & in fauorem euangelicae charitatis, ad quam tenemur omnes, dignentur suas informationes mittere meis expensis, sicut & istas quoque expensas etiam, non petitas, uestro nuncio liberaliter persolui. Quibus informationibus contineatur, qualiter cum honore meo & bona fama citra cuiuscunq; hominis despectum aut iniuriam fideliter & dilucide puram & meram ueritatem ecclesiae catholice Decretis atq; Canonibus fundatam explicare, & contraria emendare ualeam. Sic spero uilis informationibus uestris facile concordari. Tunc enim mea sponte ac ultroneo studio nullius hominis mandato iussu siue præcepto, sed ex sola dilectione Dei & proximi ac unius ueritatis amore, nemo alias, sed ego ipse tollam de via lapides, si qui fuerint, offensionis & petras scandali, ita ut solus nobis supersit lapis quem reprobauerunt & petra quaerat Christus, ipse est pax nostra qui facit utraq; unū, ille nos custodiat opto in uitam æternam. Amen. Vale, & hanc epistolam cum egregio DN. Iacobo, eximioq; DN. Arnoldo, ceterisq; tuis comunicato. Datum ut supra.

DECANVS TOTAQ; FACULTAS SACRAE

Theologiae Generalis studii Coloniensis. Egregio ac docto
uiro Cæsarei Iuris Doctori famoso, DN. Iohanni
Reuchlin. Sueorum Confœderationis Iudici,
moranti Stutgardia, Amico nostro dilecto.

Spiritum rectum innouet in te Christus.

ACCEPIMVS literas tuas spectabilis ac egregie vir, ex quibus probe intelligimus te ab unitate sanctæ matris Ecclesiae non uelle ullo pacto recedere, sed in ea & uiuens & moriens permanere, quod nobis sicut à quolibet christiano fratre ita & nunc præcipue ex te gratissimum est audire. Verum quia nostro uoto nec dum est SATIS factum, ut scandalum amoueretur, neq; ferrum maneret in vulnere, hortamur te & obsecramus in G H R I S T O I H E S V & requirimus,

t ii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

ut cures quatenus ad proximas nundinas Francofordienes libel
li, si qui tui ad hoc extant, & apud Bibliopolas uenum habentur,
aut denuo impressi aduectari possent, nulli amplius, uendantur.
Et aliquo dictamine tuo priores reuoces, Ores quoq; cunctos qui
habent, ne scandalum passi, te alium existiment q; catholice & re-
cte de fide & ecclesiasticis scriptoribus sentient, ac Iudeis contiq;
perfidis & blasphemis libris, & nominatim Thalmud aduersantur.
Scis enim scriptum esse. Væ homini per quem scandalum venit.
Scis quoq; quam pœnam ueritas iniunxit illi qui saltem unum
de pusillis suis, quos Sanguine coemit, scandalizauerit. Sic ergo re-
ligiose magnum Augustinum carerosq; præclaros uiros imitatus
face. Ne si forte quæ monemus nō fierent, quod tamen de te suspi-
cari nobis tuæ ad nos literæ datae non sinunt, opus sit ut per illum
uel illos ad quem uel quos id spectare uidetur te faciamus ad nos
V O C A R I. Nec hoc iniquo nos putabis animo facere, sed
integra ad te **C H A R I T A T E.** quatenus non per aliū quæ
piam, sed per te ipsum res christiano moderamine corrigat. Quia
scribendarum & rescribendarum literarum tardus forte aut nul-
lus esset finis. Et nosti in his rebus non tantū nobis quantū Christo
& Ecclesiæ moram pernicioram esse & dānosam. Et mox scādalū
uelut gladiū quo incauti necantur esse submouendum. Christia-
no etiā cuilibet, teste Apostolo, non solum a malo, sed & ab omni
specie mali abstinentium. Neq; id tibi graue aut difficile existimes,
Quia nullo unq; sacrificio Deum summum gratius placaueris, q;
si id te quod hortamur facere non pudebit, prudens namq; es, & fa-
cile coniicere poteris si tu non feceris, & nos quoq; postq; res no-
bis sic intotuit torperemus, reuera etiam post mortem tuam nō
defuturos, qui dum tu neque loqui negi respondere illis posses, ta-
men leoni mortuo barbam uellant, & te forte in una tartara de-
lapsum legentes tua scripta & dicent & scriberēt. Confortare er-
go & esto robustus, inducere fortitudine tua Sion. Non erit tibi si
feceris ignominia ulla, sed summa gloria, postq; non aliis quipi
am, sed tu animi tui uictor de teipso triumphaueris, ac malum dæ-
monem diminuti honoris aut dispendii famæ argumēta tuis co-
gitationibus ingerentem confusum ac frustra conantem longe

I.O. REVCH. LIBER SECUND.

propuleris. Scriptum nempe est, uir sapiens fortis est. Et iterū Corona dignitatis senectus q̄ in uis iusticiæ reperietur. Hanc quia t̄bi optamus, iccirco hoc scribimus. Tuum itaq; erit si te & Christi paruulos amas, agere ut intelligamus sic fecisse, quod etiā & nunc petimus, per horum latorem, per tua scripta, an facturus sis posse præscire. Vale ex Colonia, Facultatis Theologicæ sub Sigillo. Die ultima Mensis Februarii. Anno Domini. M.D.XII.

F. Conradus Kollin De Vlma Theologiæ Professor, Ordinis Prædicatorum, Coloniæ Ioanni Reuchlin Imperialium Legum Doctori, cum commendatione S. D. P.

EGREGIE DN. DOCTOR, TVAS (VT TIBI morigerus sim) literas accepi & aliis exhibui. Tuæ fidei synceriter scribo, quicquid scripseras minus sufficiens pro tua excusatione apparebat, cum diceret tuum tractatum inexpabiliter mundum scandalisasse. Et post longa consilia adhoc tēdebat intentio, ut Archiepiscopis scribeatur, ut ubiq; mandarent tuum libellum cremandum, aut certe q; Inquisitor te uocaret ut super obiiciendis responderes. Nam tua excusatio semper præse ferret nefcio quam contumaciam. Et quia aliæ synceritati fidei non satisficeret. Ego uero honori tuo compatiens respondi, nō me credere ex aliquo ordine uel iuris uel Euangelicæ charitatis fieri debere uel posse, ut qui se ad uotū facultatis Theologicæ errata sua reuocaturum polliceretur, cū ea forma, ut saluo honore plus synceritati fidei satisficeret, q; posset fieri cū uiri confusione. Summa. In tantū pro tua Dominatione me obtuli, ut Prior noster Inquisitor diceret se non posse amplius a te expetere q; ego promittebā. Vnde ad hoc deuentum est ad meam fidelissimam instantiam, ut iterum ad te nuncius nomine facultatis Theologicæ ueniat, qui tuæ Dominationi insinuabit mētem Facultatis, quam ex scriptis Prioris nostri accipies. Ut autem omnia, anima& rerum, hominū & aduersariorum pericula euadas, meq; ueracem comprobem, qui tuæ synceræ fidei, de qua nunquam dubitauī, testimonium maximum perhibui, tuum inquam erit, post exemplar propositionū

E P I S T . I L L V S T . V I R O R V M A D

quod cum præsentibus mitto, oculis cōficere tractatulum, adhuc
in Nundinis proximis Francosordiensibus uendendum, quo om̄i
bus satisfacias. Et te animamq; tuam a perpetuo fætore liberes,
non compulsius, sed tua sponte. Facile inuenies modum quo id ef
ficies, utpote repræsentando nunc in formatum Theologum, qui
prius ut rerum Theologicarum expers, ex tempore scriperis Le
gista. Oro pro tuo honore & mea charitate, ne tibi hanc subeundi
provinciam difficultas aliqua sit. Nam nisi nunc parueris, non
uideo quid amplius pro te possim. Age igitur age mi-charissime
Doctor, & aliquot noctes ducito insomnes, & te atq; tuos amicos
libera ab om̄i malo. Facile erit seq; quas mitto obiurgatiōes qbus
utiq; tanquam solidis inniti secure potes. Quibus cum te confor
maueris, nemo aduersum te præualebit. Et ora clamantium ob
struentur, & honor tuus saluus erit. Spero, quia animam & hono
rem tuum non negliges. Accipe quæ scribo syncerissimo animo
pie, & crede ei qui te, non seipsum querit. Oro iterum ut cum præ
sentium latore Facultati scribas (ut importuni confundanf) qd
ad uotum eius libenter & prompte emendare uelis. Quo fiet ut
ego uera pollicitus de te uidear, & locus CALVMNIAE tol
latur, hoc namq; nos commendat & in nullo obesse potest. Labora
ui specialiter pro tui defensiōe super isto articulo quo tibi impin
gebatur, quia scripsisse Christum legitime & iuridice a Iudaïscō
damnatum, quem sensum tua uerba habere non sinebam. Faç iu
xta meam in te synceritatē, tum facile omnibus etiam nolētibus
satisfacies. Valde dolerem si tuos quos haec tenus gloriose uixisti
dies cum ingloria componere te continget. Confido aut quia
plus facturus sis qd ex te desyderari possit, & citissime calamum ar
ripies, & Chalcographum imprimere curabis. Vale, & uoto amici
tui pare, & pace plena fruēris. Dat. Coloniae Sabbato ante Inuoca
uit. Anno M. D. XII.

Ioannes Reuchlin Phorceñ. LL. Doc. Ad Facultatē Theo
logicam Colonensem S. D. P.

S PER ABAM non intemperāter, excellentissimi Doctores,
tot & tā humilibus meis supplicatiōibus, nuper epistolā meā
ad uos perlatæ insertis; a uestra non humanitate solum, qd abs

I.O. REVCH. LIBER SECUND.

quolibet hoīe homini debetur cuicunq; uerū etiam fraterna charitate quam Maiestas euangelica nobis Christianis edicti loco p posuit, tādem aliquando impetrare potuisse, ut ego ille qui declara ratione mea doctissimis uiris satisfecerim, cæteris pluriū etiā uni uersitatum, saltem uobis quoq; satiandis iam & nec dum (ut scribitis) satiatis, qua serie, quo modo, qua forma scribendum sit per uos fierem certior. Si enim esset spiritus Danielis duplex in me, non ego cuiilibet sua somnia & expositiones narrem. Sed quia ne scio, quo malo meo fato id quod a uobis haud inique petebā consecutus non sim (Nam cōmeritis meis nihil sinistri ascribendum céleo, qui neq; de uobis generatim, neq; de uestrū quolibet singul latim data opera & ex proposito male meritus sum) Sed aduerso inquā successu meo contigit, ut neq; characterē neq; typū tractādi ab insigni collegio uestrō p̄cibus obtinuerim, experiar nihil omnius uirū mearum imbecillitatem, & Laicus sacra librabo quod boni consulatis obsecro. Nā ut complacēa uenerādo cōtui vīo, & exacerbatos, si qui sint, reconciliē, & nutantibus porrīgā manū, & gladium nō sinam in uulnere, statui mecum, ad quod antea paratus eram, ut per epistolam uobis patefeci, ex sola Dei & proximi dilectione ac bono zelo nostræ religionis Declarationes etiam in lingua uernacula & vulgari sermōe ad proximas Nundinas Francofordienses oībus exhibere, ueteres extendendo, & ubi opus fuerit iungendo nouas, quod pusillis p̄bebit ansam stādi, & insidiosis atq; maleuolis auferet calūandi occasiōe, ne uel mortuo leoni barbā uellant, uel cū uiuo digladien̄, in maius vulgi scādalu & euangelicæ pacis læsionē. Quod aut̄ peritis ut libelli, si qui mei ad huc extent aut denuo im̄p̄sli, curē ne uendant̄, primū scitote, nulos esse denuo im̄p̄ssos. Dēinde meos nunq; fuisse, sed Im̄p̄ssorū, a quibus duodenos ære proprio mercatus sum ut amicis donare. Quapropter hac in parte mihi non erit possibile uestro uoto morem gerere. Itaq; dignemini haud moleste ferre, si quod omnino excedit facultates meas, uobis nō p̄st̄, qbus p̄fecto cuperē cuncta gratificari. Feliciter ualete celeberrimi Doctores & Patres mei, qb⁹ uiehemēter opto & desyderio desydero me tāde aliqñ in noīe Iesu Christi & in osculo pacis gratū fore & acceptum. Stutgardiae V. Id. Martias. Anno M.D.XII.